
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                        ORIGINALE 

N.188/GM                                                                                                                               Del 04/10/2023 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DOG VILLAGE 4^ EDIZIONE ORGANIZZATA DALLA 

PRO LOCO DI SOVERATO PER IL GIORNO 8 OTTOBRE 2023. 

 
In data 04/10/2023 convocata da Sindaco alle ore 17:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ORIGINALE 

N.188/GM                                                                                                                               Del 04/10/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso: 
 

• che l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà 

orizzontale sancito all’art. 118 della Costituzione e in considerazione anche della 

costante diminuzione delle risorse pubbliche disponibili, favorisce l’autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 
 

• che, a tal fine, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, “i Comuni e le 

Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e dalle loro formazioni 

sociali”; 
 
 

Richiamati: 
 

- l’art. 3, comma 2 del D.lgs. 267/2000 che recita che “il Comune è l’ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
 

- l’art. 3 dello Statuto comunale, co. 2° e 5° che dispone che il Comune di Soverato rappresenta 

la popolazione insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo 

civile, sociale ed economico, svolgendo le sue funzioni anche attraverso l’attività e la 

collaborazione dei cittadini e delle loro forme di aggregazione sociale; 

 

Dato atto che si intende prevedere, accanto agli eventi di iniziativa prettamente comunale, delle 

attività, manifestazioni culturali, artistiche, di spettacolo ed intrattenimento, turistiche, di 

comunicazione e promozione della Città, proposte e realizzate dagli operatori del settore, 

associazioni, comitati e dai soggetti pubblici e privati interessati; 

 

Vista la richiesta di Giuseppe Chiaravalloti in qualità di Presidente della PRO LOCO 

SOVERATO, acquisita al protocollo dell’Ente il 31.10.2023 con il n. 11035, con la quale chiede 

l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione “DOG VILLAGE 4^ EDIZIONE” per il 

giorno 8 ottobre p.v. presso l’area ex Comac;  

 

Considerato che: 
 

- l’evento consiste in una manifestazione che punta molto al tema delle relazioni ed esperienze 

tra animali e bambini,  

 

- tali relazioni hanno una valenza molto forte nella formazione dei bambini sin dalla tenera età 

e condizionano molto il rapporto con il mondo esterno; 

 

- questa Amministrazione ha attuato una politica strategica di valorizzazione della cultura e 

delle relazioni sociali  fondata su una logica di partecipazione e condivisione con tutti gli 

attori ed i soggetti portatori di interesse, orientata alla promozione dello sviluppo culturale, 

sociale ed economico del territorio comunale e, in generale, alla crescita dell’attrattività dello 

stesso, al fine di generare favorevoli ricadute per l’intera comunità; 

 
 

 

Atteso che la manifestazione DOG VILLAGE 4^ EDIZIONE sarà realizzata in favore della 

cittadinanza e che, pertanto, si configura, secondo il richiamato principio di sussidiarietà 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ORIGINALE 

N.188/GM                                                                                                                               Del 04/10/2023 

 

orizzontale, come espressione dell’esercizio mediato delle finalità istituzionali dell’Ente e 

concorrono alla valorizzazione e promozione culturale, turistica, sociale ed economica della 

Città; 

 
 

Richiamati: 
 

• il Regolamento comunale per la determinazione dei criteri e delle modalità per la 

concessione di   sovvenzioni,  contributi  e  benefici  economici  a  favore  di 

Associazioni, Enti e Comitati;  
 

• il Regolamento comunale in materia di occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 
 

• il Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per 

l'applicazione dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
 
 

Atteso: 
 

- che, altresì, in ragione della manifestazione in argomento alle finalità istituzionali dell’Ente 

perseguite in ambito culturale, turistico e sociale e nel rispetto dei Regolamenti comunali 

in materia, l’Ente intende sostenere la realizzazione d e l l ’ e v e n t o  p r e vedendo la 

concessione s u o l o  p u b b l i c o ,  a r e a  e x  C o m a c ,  a titolo gratuito n e c essario 

alla realizzazione dell’evento; 

 
 

Dato atto che, invece, restano a carico dei soggetti proponenti, in qualità di organizzatori e 

responsabili delle proprie iniziative ed attività ammesse nella manifestazione, gli adempimenti 

necessari per la corretta realizzazione delle stesse e, in particolare: 

 
 

1. le  richieste  agli  Enti  ed  alle  Autorità  competenti,  le  acquisizioni  delle 

autorizzazioni, licenze, nulla osta concessioni e qualunque altro titolo abilitante previsto 

dalle normative nazionali, regionali e comunali di settore e necessario per lo   

svolgimento   delle   proprie   iniziative   ed   attività   afferenti   alla manifestazione nel 

rispetto di qualsivoglia prescrizione o ordinanza proveniente dai soggetti 

istituzionalmente competenti; 

 

2. il  rispetto  degli  obblighi  derivanti  dal  Testo  Unico  di  Pubblica  Sicurezza (TULPS) 

e dal relativo Regolamento di esecuzione a tutela della sicurezza e della incolumità 

pubblica; 

 

3. l’allestimento e i l  riprist ino dei  luoghi  degli spazi concessi e i costi per beni mobili 

necessari per l’evento ed ulteriori rispetto a quelli nella  disponibilità  dell’Ente,  nel  

rispetto  della  vocazione  culturale, artistica e ambientale dei luoghi; 

 

4. l’assunzione   a   proprio   carico   di   ogni   responsabilità   riveniente   dalla 

realizzazione dell’iniziativa,  tenendo  sollevato  e  indenne  il  Comune  da 

qualsivoglia  danno  diretto  e/o  indiretto  possa  comunque  ed  a  chiunque derivare in 

connessione e/o in dipendenza dell’evento; 

 
 

Visti: 

• Il D.lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ORIGINALE 

N.188/GM                                                                                                                               Del 04/10/2023 

 

• il Regolamento in materia di contabilità; 

• il Regolamento comunale in materia di occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

• il Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per 

l'applicazione dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 

267/2000 e del vigente regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestante 

la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,  sotto  il  

profilo  del  rispetto  della  normativa  di riferimento, delle  regole  di  procedura,  dei  

principi  di  carattere  generale dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
 

1. di  concedere il patrocinio alla realizzazione della manifestazione DOG VILLAGE 

4^ EDIZIONE per il giorno 8 ottobre 2023 come descritto in narrativa; 
 

2. di precisare che l’Ente intende sostenere la realizzazione della proposta sopra indicata 

p r e v e d e ndo il riconoscimento del patrocinio comunale e la concessione a titolo gratuito degli 

spazi pubblici comunali, area ex Comac,  

 

3. di dare atto che, invece, restano a carico dei soggetti proponenti, in qualità di organizzatori 

e responsabili delle proprie iniziative ed attività ammesse nella Rassegna, gli 

adempimenti necessari per la corretta realizzazione delle stesse, e, in particolare: 

 

 il rispetto degli obblighi derivanti dal Testo Unico di Pubblica Sicurezza (TULPS) e dal 

relativo Regolamento di esecuzione a tutela della sicurezza e della incolumità pubblica; 

  l’allestimento e r i p r i s t i n o  d e i  l u o g h i  degli spazi concessi nel rispetto della 

vocazione culturale, artistica e ambientale dei luoghi; 

 l’assunzione a proprio carico di ogni responsabilità riveniente dalla realizzazione 

dell’iniziativa, tenendo sollevato e indenne il Comune da qualsivoglia danno diretto e/o 

indiretto possa comunque ed a chiunque derivare in connessione e/o in dipendenza 

dell’evento; 

                                       
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 

del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ORIGINALE 

N.188/GM                                                                                                                               Del 04/10/2023 

 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO          f.to   Dott.ssa   Michela  De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

-  

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

12/10/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/10/2023  

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  contabile   
   

                                      
 

 

                                  

 

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                                      

                                             Il Responsabile del Settore   

                                             f.to Paola Grande     

 

Soverato 04/10/2023 

 

 

                                    

 

 

 

 

Soverato 16/09/2020 


